



COMUNE DI SELARGIUS

Città Metropolitana di Cagliari

Originale

DETERMINAZIONE N. 1432 del 11/12/2020

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE EX CINEMA ASTRA E
REALIZZAZIONE PARCHEGGI - CUP:
F71B17000010004 CIG: ZCE2F8262C
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO
DIRETTO LAVORI DI SPOSTAMENTO ARREDI URBANI
ALL'INTERNO DEL CANTIERE

N° 298 del Registro Determinazioni
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO



COMUNE DI SELARGIUS

Provincia di Cagliari

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO I° Servizio Tecnico OO.PP.

OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE EX CINEMA ASTRA E REALIZZAZIONE PARCHEGGI - CUP: F71B17000010004 CIG: ZCE2F8262C DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI SPOSTAMENTO ARREDI URBANI ALL'INTERNO DEL CANTIERE

IL DIRETTORE

Visti:

- **LE DELIBERAZIONI** del Consiglio Comunale n. 41 del 30/07/2019 e 73 del 19/12/2019 con le quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione Armonizzato 2020/2022;
- **LA DELIBERAZIONE** n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;
- **IL PROVVEDIMENTO** del Sindaco in data 11/03/2019, prot. n. 10422, con il quale veniva conferito all'Ing. Adalberto Pibiri l'incarico di posizione organizzativa dell'Area quadro Lavori Pubblici – Servizi Cimiteriali e Verde Pubblico, confermato con provvedimento sindacale prot. n. 11370 del 18/03/2020, e prot. n. 25279 del 30/06/2020;
- **IL PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE** approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;

Premesso che:

- con deliberazione della G.C. n. 12 del 14/02/2017 è stato approvato lo studio di fattibilità dell'intervento "**Lavori di demolizione ex cinema Astra e realizzazione parcheggi**" per un importo di € 700.000,00;

- il suddetto intervento, inserito nel programma triennale 2019-2021 ed elenco annuale 2019, sostituisce la precedente programmazione d'intervento prevista per lo stabile in argomento (ex Cinema Astra), la quale prevedeva la sua ristrutturazione finalizzata ad adibire lo stesso a sede staccata degli uffici comunali ed in riferimento alla quale, con determinazione del Direttore dell'Area 6 n. **383 del 12/04/2010**, era stato affidato l'incarico per la progettazione preliminare, definitiva - esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, **all'Ing. Maurizio Contu**;
- il RUP dell'intervento è l'Ing. Adalberto Pibiri, direttore dell'Area Lavori Pubblici – Servizi Cimiteriali – Verde Pubblico;
- con determinazioni del direttore dell'Area 6 n. 1195 del 08/11/2017 e n. 585 del 25/06/2018 (rimodulazione incarico) è stato affidato l'incarico di **supporto al Responsabile del procedimento** per l'intervento in esame **all'ing. Alessandro Camboni** con studio professionale in Selargius, CIG Z1B203D5DE;
- con determinazione del Direttore dell'Area 6 n. 1388 del 21/12/2017 è stato affidato all'Ing. **Maurizio Contu**, con studio in Quartu Sant'Elena, l'incarico di **progettazione** preliminare, definitiva – esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento in oggetto, CIG: Z6120FB785;
- con determinazione del Direttore dell'Area 6 n. 1094 del 12/11/2018 e successiva integrazione di impegno (det. n. 489 del 16/05/2019) è stato affidato alla Società **EUROLAB s.r.l.** con sede in Selargius, il **servizio di analisi** e caratterizzazione del rifiuto derivante dalla demolizione dell'“Ex Cinema Astra”, da destinare allo smaltimento in discarica o impianto di recupero, compreso test sull'eluato come previsto dal DM 27/09/2010, nell'ambito dell'intervento in oggetto CIG: Z9B2572826;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. **183 del 18/10/2018** l'Amministrazione ha approvato in **linea tecnica il progetto preliminare** dell'intervento in oggetto, prodotto dall'Ing. Maurizio Giuseppe Antonio Contu in data 09/05/2018, per un importo complessivo di € 700.000,00 e con determinazione del Direttore dell'Area 6 n. 1422 del 20/12/2018 si approvava il **quadro economico** dello stesso progetto dando atto degli impegni finanziari assunti a valere sullo stesso quadro;
- Sulla scorta del suddetto progetto preliminare, nonché delle risultanze della caratterizzazione del rifiuto di demolizione consegnata dalla Ditta incaricata Eurolab s.r.l., del parere positivo con prescrizioni espresso in data 01/06/2018 da parte del Comandante di Polizia locale (espresso sulla prima stesura del progetto preliminare), nonché delle risultanze degli incontri tecnici tenutisi con i referenti della Società Engie S.p.A., appaltatrice della gestione degli impianti di illuminazione comunali, il progettista produceva la prima stesura del progetto definitivo-esecutivo in data 04/12/2018, prot. n. 45174, poi ripresentato in seguito alle richieste istruttorie in data 08/04/2019 prot. n. 14721;
- al fine di garantire una quanto più completa informativa in merito ai lavori da intraprendere, le tempistiche e modalità di svolgimento degli stessi, nonché in merito all'entità e natura dei possibili disagi a cui si sarebbe andati incontro durante l'esecuzione degli stessi lavori, in data 27/06/2019 si è tenuto un incontro tra l'Amministrazione appaltante, il progettista dell'intervento, il tecnico incaricato del supporto ed i privati proprietari e/o locatari delle abitazioni confinanti con il lotto interessato dalla demolizione;
- come si evince dai verbali relativi ai due incontri, nella medesima giornata del 27/06/2019, rispettivamente alle ore 11:00 e 16:00, si è provveduto ad un'attenta informativa in merito ai lavori, raccogliendo suggerimenti e proposte dei cittadini interessati;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. **154 del 26/07/2019** l'Amministrazione ha approvato il suddetto **progetto definitivo-esecutivo** dei lavori in argomento, prodotto dall'Ing. Maurizio Contu in data 08/04/2019 prot. n. 14721, per l'importo complessivo di € 700.000,00;
- con determinazione a contrarre n. **949 del 10/09/2019**, sono state avviate le procedure per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D. Lgs. n. 50/2016, dei lavori in oggetto, CIG 801764739C, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 479.522,19 di cui € 442.099,40 per i lavori soggetti a ribasso ed € 37.422,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, D.lgs. n. 50/2016;
- con determinazione del Direttore Area 4 n. **1031 del 01/10/2019** è stata indetta la procedura sotto soglia con invio di RdO su Sardegna CAT, rivolta agli operatori iscritti, abilitati e qualificati per lavori in possesso della qualificazione per la categoria prevalente OS23, classifica II sorteggiati in data 26/09/2019 all'interno del sistema SardegnaCAT;
- in data 02/10/2019, la richiesta di offerta (RDO) è stata inviata tramite il mercato elettronico agli operatori sorteggiati, presenti e abilitati sulla piattaforma Sardegna CAT per l'espletamento dei lavori in questione;
- con determinazione del Direttore Area 4 n. **26 del 13/01/2020** si aggiudicavano definitivamente i lavori in oggetto all'impresa **VASSALLO CALOGERO** con sede legale in Favara, per un importo contrattuale di **€ 325.295,81** compresi oneri per la sicurezza pari a **€ 37.422,79**, al netto dell'IVA e del ribasso d'asta del **34,885%** (CIG: 801764739C);
- con determinazione del Direttore Area 6 n. **184 del 12/02/2020** si impegnavano le somme suddette in favore dell'Operatore economico aggiudicatario e le rispettive economie di gara, approvando il quadro economico d'intervento così modificato:

Tipologia di spesa		
	Lavori in appalto	
	1.1. Lavori di demolizione del fabbricato, ripristini e sistemazione area	€ 189.096,54
	1.2. Oneri per la sicurezza su 1.1	€24.582,09
	2.1. Lavori di realizzazione parcheggio e opere e impianti connessi	€ 98.776,48
	2.2. Oneri per la sicurezza su 1.2	€12.840,70
A ₁	Totale Lavori in appalto	€ 287.873,02
A ₂	Oneri per la sicurezza diretti	€37.422,79
	Totale Importo Lavori in appalto e relativi oneri per la sicurezza	€ 325.295,81
	3.1. IVA Lavori di demolizione, intonaci e tinteggiature	22% € 47.009,30
	3.2. IVA Lavori di realizzazione parcheggio e opere connesse	10% € 11.161,72
A ₃	Totale IVA Lavori in appalto e relativi oneri per la sicurezza	€ 58.171,02
B	Lavori e oneri per accordi funzionali occupazione lotti privati confinanti	€5.000,00
C	Servizio di caratterizzazione dei rifiuti (L.116/2014)	€2.600,00
D	Allacciamenti a pubblici servizi	€0,00
E	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€64.095,20
F	Accantonamenti per accordi bonari (ex art. 205 d.lgs. n. 50/2016)	€11.885,67
G	Imprevisti	€7.500,00
H	Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 d.lgs. N. 50/2016)	2,00% €9.590,44
I	Contributo appalto lavori (delib. ANAC n. 1377 del 21/12/2016)	€225,00
L	Spese tecniche professionisti esterni (al lordo di contributi previdenziali e IVA):	
	1. Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza	€30.819,81

2. Supporto al responsabile del Procedimento	€3.011,15
TOTALE SPESE TECNICHE (L)	€33.830,96
M ECONOMIE DI GARA	€ 181.805,90
sommano Somme a disposizione (A ₃ +B ₃ +C+D+E+F+G+H+I+L+M)	€ 374.704,19
COSTO TOTALE (A+B+C+D+E+F+G+H+I+L+M)	€700.000,00

- con determinazione del Direttore Area 6 **n. 221 del 19/02/2020** si approvavano la cauzione definitiva per i lavori ai sensi dell'art. 103 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e la polizza di assicurazione CAR ai sensi dell'art. 103 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;
- in data 25/05/2020 veniva stipulato con l'impresa appaltatrice Vassallo Calogero di Favara il contratto d'appalto **Rep. n. 3356 del 25/05/2020** per l'importo contrattuale di € 325.295,81 oltre IVA e in data 14/07/2020 si procedeva alla consegna dei lavori, come da relativo verbale, con termine per la conclusione degli stessi fissata per la data del 11/03/2021 (240 giorni naturali e consecutivi)

Dato atto che:

- come riscontrato al momento della consegna dei lavori di cui all'oggetto, prima dell'effettivo inizio delle lavorazioni, si rende necessario provvedere allo spostamento degli arredi urbani depositati al piano terra dell'edificio oggetto di demolizione, sottoposti a custodia in attesa della definizione della vertenza con la ditta SAIBO, da trasportare presso il cantiere comunale sito nella zona industriale di Selargius in via Meucci;
- in data 14/07/2020 il Responsabile del Procedimento e Direttore dell'Area 6 del Comune di Selargius richiedeva, pertanto, un preventivo alla stessa Ditta appaltatrice dei lavori in oggetto per lo spostamento degli arredi e attrezzature sopradette, così come elencati in un allegato alla richiesta stessa suddiviso per comparti A, B, C e D, facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti d'ufficio;
- in data 30/10/2020, a seguito di sollecito, l'impresa Vassallo Calogero di Favara ha prodotto il preventivo richiesto per lo spostamento degli arredi urbani presenti all'interno del piano terra dell'ex Cinema Astra, consistente nel caricamento su mezzo idoneo, trasferimento, compreso lo scarico, degli arredi urbani presso il cantiere comunale sito nella zona industriale di Selargius in via Meucci, comprensivo dei costi per la manodopera e degli oneri relativi alla sicurezza, pari ad € 3.000,00 oltre IVA;
- in data 02/11/2020 il RUP dell'intervento richiedeva il parere di congruità sul prezzo offerto per la prestazione in oggetto da parte dell'Impresa Vassallo Calogero, al direttore dei lavori e progettista Ing. Maurizio Contu e lo stesso, in data 05/11/2020, dichiarava la congruità del prezzo offerto;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto dei lavori supplementari di spostamento degli arredi urbani sopra richiamati alla stessa Impresa **VASSALLO CALOGERO** di Favara, affidataria dell'appalto principale dei lavori di Demolizione Ex Cinema Astra e realizzazione parcheggi (CUP: F71B17000010004), per l'importo offerto di **€ 3.000,00** oltre IVA;

Considerato che:

- nel rispetto dell'art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale dall'azione amministrativa, è necessario dar conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante affidamento diretto:

per parte di motivazione in diritto:

il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ne ammette l'acquisizione in via diretta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020;

per parte di motivazione in fatto:

a) detta procedura ammessa dal citato articolo 36 che consente una semplificazione delle modalità di scelta del contraente oltre ad una contrazione dei tempi di esecuzione garantendo procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e di non discriminazione, trasparenza e proporzionalità dell'azione amministrativa;

b) una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impongono un'adeguata azione amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che, dato il valore del medesimo, è antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta o negoziata;

c) l'affidamento dei lavori di spostamento degli arredi urbani alla stessa impresa che ha in appalto i lavori di demolizione della struttura garantisce un notevole risparmio di tempi e una notevole semplificazione della logistica esecutiva evitando la presenza contemporanea di più imprese nello stesso cantiere e la possibilità di lavorazioni interferenti;

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 15 comma 13 lett. D, del D.L. 95/2012, così come modificati dall'art. 1 comma 502 e 503 della L. 208/2015, stabiliscono l'obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, strumenti Consip o altro mercato elettronico della SA, solo per importi pari o superiori a € 1.000,00;
- l'art. 1, comma 130 della [Legge 30/12/2018 n. 145](#)- Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, sostituisce, all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, con le parole « 5.000 euro »;
- l'art. 3.3.4 delle linee guida n. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici dell'importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria", approvate dall'Anac prevede che per gli affidamenti di modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione può essere espressa in forma sintetica;
- non sussistono, per l'intervento in esame, rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e pertanto, ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 non sussiste la necessità di provvedere alla redazione del DUVRI;
- per quanto sopra esposto si può procedere all'affidamento diretto in questione sulla base dello scambio di corrispondenza telematica sopra richiamato;
- ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice, l'Amministrazione Comunale stipulerà il relativo contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- le spese per le prestazioni in oggetto, ammontanti complessivamente ad **€ 3.660,00**, IVA 22% compresa, trovano copertura alla voce ECONOMIE DI GARA del Quadro economico di

progetto, le quali, pertanto si riducono da € 181.805,90 a € 178.145,90, e più precisamente sul cap. 70019601/2020 – imp.326.11/2020;

- in funzione dell'affidamento diretto di cui sopra il quadro economico dell'intervento viene, pertanto, così modificato:

Tipologia di spesa		
	Lavori in appalto	
	1.1. Lavori di demolizione del fabbricato, ripristini e sistemazione area	€ 189.096,54
	1.2. Oneri per la sicurezza su 1.1	€24.582,09
	2.1. Lavori di realizzazione parcheggio e opere e impianti connessi	€ 98.776,48
	2.2. Oneri per la sicurezza su 1.2	€12.840,70
A ₁	Totale Lavori in appalto	€ 287.873,02
A ₂	Oneri per la sicurezza diretti	€37.422,79
	Totale Importo Lavori in appalto e relativi oneri per la sicurezza	€ 325.295,81
	3.1. IVA Lavori di demolizione, intonaci e tinteggiature	22% € 47.009,30
	3.2. IVA Lavori di realizzazione parcheggio e opere connesse	10% € 11.161,72
A ₃	Totale IVA Lavori in appalto e relativi oneri per la sicurezza	€ 58.171,02
B ₁	Lavori e oneri per accordi funzionali occupazione lotti privati confinanti	€5.000,00
B₂	Lavori spostamento arredi urbani interni al cantiere (IVA COMPRESA)	€ 3.660,00
C	Servizio di caratterizzazione dei rifiuti (L.116/2014)	€2.600,00
D	Allacciamenti a pubblici servizi	€0,00
E	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€64.095,20
F	Accantonamenti per accordi bonari (ex art. 205 d.lgs. n. 50/2016)	€11.885,67
G	Imprevisti	€7.500,00
H	Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 d.lgs. N. 50/2016)	2,00% €9.590,44
I	Contributo appalto lavori (delib. ANAC n. 1377 del 21/12/2016)	€225,00
L	Spese tecniche professionisti esterni (al lordo di contributi previdenziali e IVA):	
	1. Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza	€30.819,81
	2. Supporto al responsabile del Procedimento	€3.011,15
	TOTALE SPESE TECNICHE (L)	€33.830,96
M	ECONOMIE DI GARA	€ 178.145,90
	sommano Somme a disposizione (A ₃ +B ₃ +C+D+E+F+G+H+I+L+M)	€ 374.704,19
	COSTO TOTALE (A+B+C+D+E+F+G+H+I+L+M)	€700.000,00

- alla procedura è stato associato il CIG n. **ZCE2F8262C**;
- la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. ee. recante Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii.;
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018;
- il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm. ii nelle parti ancora in vigore;
- il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42;

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);

Ritenuto infine necessario inviare il presente atto al Servizio Finanziario perché provveda ai relativi adempimenti contabili;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si approvano;

Di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del 18.04.2016, dei lavori di **spostamento degli arredi urbani depositati al piano terra dell'edificio oggetto di demolizione nell'ambito del cantiere di DEMOLIZIONE EX CINEMA ASTRA E REALIZZAZIONE PARCHEGGI - CUP: F71B17000010004**, da trasportare presso il cantiere comunale sito nella zona industriale di Selargius in via Meucci, così come in dettaglio indicati nel preventivo dell'impresa, facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti d'ufficio, per l'importo complessivo dei costi per la manodopera e degli oneri relativi alla sicurezza, pari ad **€ 3.000,00** oltre IVA (importo lordo onnicomprensivo pari a € 3.660,00), affidando all'Operatore economico VASSALLO CALOGERO con sede legale in Favara;

Di impegnare la spesa di **€ 3.660,00**, IVA inclusa, a favore dell'Operatore economico **VASSALLO CALOGERO** con sede legale in Favara, i cui dati vengono riportati nell'allegato NO WEB per la tutela della Privacy, mediante utilizzo delle economie di gara relative all'appalto principale, a valere sul **Cap. 70019601/2020** – Beni demaniali - Avanzo Vinc Ente Investimenti - Cap 115 – Codifica di bilancio 10.05.2.0202 – centro di costo 6.3.1 previa riduzione dell'imp. **326.11/2020** con la descrizione **ECONOMIE**, portando lo stesso da **€ 181.805,90** a **€ 178.145,90**

Di adottare il seguente crono programma della spesa:

Obbligazione giuridica perfezionata al 31/12/2020		Obbligazione giuridica esigibile entro il 31/12/2020	Anno di esigibilità IMPORTO			Fonte di finanziamento
SI	NO	IMPORTO	2020	2021	2022	
X		€ 3.660,00	€ 3.660,00			FPV

Di dare atto che:

- alla sopracitata procedura di affidamento diretto è attribuito il codice CIG: **ZCE2F8262C**, mentre il CUP dell'intervento è quello dell'intervento complessivo principale CUP F71B17000010004;
- l'esito della procedura in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, sul sito istituzionale comunale nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, all'Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle Infrastrutture;

- ai sensi dell'art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna contro il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva;

Di dare atto infine che:

- ai sensi dell'art. 56 comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016);
- la presente integrazione contrattuale rientra nel 20% dell'importo del contratto principale (quinto d'obbligo) pertanto non è necessario provvedere a nuovi adempimenti di natura assicurativa, ai sensi dell'art. 103 comma 1 (cauzione definitiva) e comma 7 (polizza assicurativa per i rischi di esecuzione e responsabilità civile) del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice, l'Amministrazione Comunale stipulerà il relativo contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Precisato che al presente atto, che comporta impegno di spesa, sarà data pubblicità anche ai sensi dell'art.1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione).

IL DIRETTORE D'AREA
Adalberto Pibiri

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l'organizzazione e le modalità di gestione dell'Albo Pretorio Virtuale

Atto in Originale



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2020 / 1671**

Settore Proponente: **AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO**

Ufficio Proponente: **I° Servizio Tecnico OO.PP.**

Oggetto: **LAVORI DI DEMOLIZIONE EX CINEMA ASTRA E REALIZZAZIONE PARCHEGGI - CUP: F71B17000010004 CIG: ZCE2F8262C DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI SPOSTAMENTO ARREDI URBANI ALL'INTERNO DEL CANTIERE**

Nr. adozione settore: **298** Nr. adozione generale: **1432**

Data adozione: **11/12/2020**

Visto Contabile

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime **VISTO: FAVOREVOLE**.

Sintesi parere: **Parere Favorevole**

Data **11/12/2020**

Il Direttore d' Area
Alessandra Cuccuru